Дело №1-897/2021 УИД № 07RS0001-01-2020-005665-12

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Нальчик 05 июля 2021 года

Нальчикский городской суд Кабардино-Балкарской Республики в составе:

председательствующего – судьи Нальчикского городского суда КБР Жигунова А.Х.,

при ведении протокола судебного заседания - ФИО1, ФИО2,

с участием государственных обвинителей – Тоховой Е.А., Бегидовой З.В., 

защитников – адвокатов Гашаева А.М., Гендуговой И.М.,

подсудимого ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты> мерой пресечения которому избрана подписка о невыезде и надлежащем поведении, зарегистрированного по адресу: КБР, 

<

адрес>, проживающего по адресу: КБР, 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.234, ч.1 ст.234 и ч.3 ст.234 УК РФ,

установил:

Подсудимый ФИО3 совершил преступления против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО3, в феврале 2020 года, точная дата не установлена, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, КБР, осознавая общественную опасность своих действий, умышленно, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения заведомо для него преступным способом, разработал преступный план, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ иным лицам на территории Кабардино-Балкарской Республики. 

С этой целью, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 час. 00 мин., находясь в 

<

адрес> КБР, более точное место не установлено, приобрел у ФИО13 и хранил при себе вещество «Трамадол», в таблетках, общей массой не менее 2,5г, которое в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации" отнесено к сильнодействующим веществам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен.

В продолжение реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт сильнодействующего вещества, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 16 минут, находясь во дворе многоквартирного дома по адресу: КБР, 

<

адрес>, путем продажи за денежные средства в сумме 1 500 руб., незаконно сбыл выступающему в роли «Закупщика» ФИО5 А.О. (действительные данные засекречены) таблетки в количестве 5 штук, массой 0,50г каждая, общей массой 2,5г, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержат в своем составе сильнодействующее вещество Трамадол (Трамал), которое в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации" отнесено к сильнодействующим веществам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен. 

Сбытое при указанных обстоятельствах ФИО3 сильнодействующее вещество «трамадол» (трамал) общей массой 2,5г добровольно выдано участвующим в качестве «Закупщика» в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» ФИО5 А.О., в ходе личного досмотра, произведенного в 18 часов 55 минут того же дня сотрудниками УНК МВД по КБР в административном здании УНК МВД по КБР по адресу: КБР, 

<

адрес>, №, и тем самым изъято из незаконного оборота.

Он же, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 час. 00 мин., находясь в 

<

адрес> КБР, более точное место не установлено, приобрел у ФИО13 и хранил при себе вещество «Трамадол», в таблетках, общей массой не менее 10,0г, которое в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации" отнесено к сильнодействующим веществам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен.

В продолжение реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт сильнодействующего вещества, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 30 минут, находясь во дворе многоквартирного дома по адресу: КБР, 

<

адрес>, путем продажи за денежные средства в сумме 1 500 руб., незаконно сбыл выступающему в роли «Закупщика» ФИО5 А.О. (действительные данные засекречены) таблетки в количестве 20 штук, массой 0,50г каждая, общей массой 10,0г, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержат в своем составе сильнодействующее вещество Трамадол (Трамал), которое в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации" отнесено к сильнодействующим веществам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен. 

Сбытое при указанных обстоятельствах ФИО3 сильнодействующее вещество «трамадол» (трамал) общей массой 10,0г добровольно выдано участвующим в качестве «Закупщика» в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» ФИО5 А.О. в ходе личного досмотра, произведенного в 15 часов 21 минут того же дня сотрудниками УНК МВД по КБР в административном здании УНК МВД по КБР по адресу: КБР, 

<

адрес>, №, и тем самым изъято из незаконного оборота.

Он же, ФИО3, примерно в 16 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, расположенном по адресу: 

<

адрес> умышленно, с целью последующего сбыта, незаконно приобрел у ФИО13 и незаконно хранил при себе вещество, которое согласно заключению судебной физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, является сильнодействующим веществом трамадол (трамал), в количестве 43 штук, общей массой 21,5г, которое в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации", является крупным размером для данного вида сильнодействующих веществ, которое ФИО3 приобрел у ФИО13 для дальнейшего сбыта. 

Приобретенное для последующего сбыта при указанных обстоятельствах ФИО3 сильнодействующее вещество «трамадол» (трамал) общей массой 21,5г добровольно выдано в ходе его личного досмотра, произведенного в 16 часов 30 минут того же дня сотрудниками УНК МВД по КБР на участке местности, расположенном по адресу: 

<

адрес>, и тем самым изъято из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину свою в инкриминируемых ему деяниях полностью признал, от дачи показаний в суде отказался, воспользовавшись предоставленным ему ст.51 Конституции РФ правом, в связи с чем в судебном заседании были оглашены показания, данные им на предварительном следствии, согласно которым в феврале 2020 года, у него на работе по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, более точный адрес не помнит, на крыльце бассейна к нему подошел ФИО26 и в ходе беседы сообщил, что может достать сильнодействующие вещества (таблетки), от которых можно получить удовольствие и расслабиться, после чего они обменялись абонентскими номерами. Абонентский номер ФИО13 на данный момент не знает. Одна таблетка сильнодействующего вещества трамадол стоила 300 руб., но тот предложил их приобретать по 250 руб. за таблетку. ДД.ММ.ГГГГ он находился в районе «Стрелка», когда знакомый парень по имени Ислам позвонил и поинтересовался, сможет ли он достать трамадол, на что ФИО3 ответил, что сможет и это стоить будет 300 руб. за таблетку. Тогда Ислам сообщил, что хочет приобрести около 5 штук. Ислама он знает от общих знакомых, каких-либо дружеских отношений с ним не поддерживает, просто тот является общим знакомым его друзей. В этот же день он созвонился с ФИО13 для того чтобы приобрести у него трамадол для личного употребления. Они договорились о встрече и примерно в 14 час. 00 мин., встретившись с ФИО13 в 

<

адрес>, более точного адреса не знает и показать место не сможет, он приобрел более 5 таблеток трамадола по 250 руб., для того чтобы в дальнейшем сбыть его Исламу. После он позвонил Исламу и сообщил номер банковской карты банка ПАО «Сбербанк», для того, чтобы тот ему на номер счета положил денежные средства за трамадол, и спустя некоторое время ему пришло смс-сообщение о поступлении денежных средств в сумме 1 500 руб. На данный момент банковская карта утеряна, и номер счета не помнит. Спустя примерно 3 часа он позвонил Исламу и сказал, чтобы тот подошел к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, там они встретились, и он отдал Исламу 5 таблеток трамадола. Вырученные денежные средства он потратил на личные нужды. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 час. 00 мин. Ислам ему позвонил и сообщил, что хочет приобрести у него трамадол для личного употребления, около 20 таблеток, точное количество он не помнит. ФИО3 созвонился с ФИО13 и сообщил, что хочет у него приобрести трамадол, не менее 20 таблеток. В этот же день, примерно в 14 час. 00 мин., он встретился с ФИО13 в 

<

адрес> и приобрел у того не менее 20 таблеток трамадола, точное число назвать не может, примерно за 5000-6000 руб. по 250 руб. за таблетку. Затем позвонил Исламу и сказал, чтобы тот подъехал к дому № по 

<

адрес>, КБР, где примерно в 18 час. 30 мин. он передал Исламу примерно 20 таблеток трамадола, точное количество не помнит, а тот заплатил ему денежные средства в сумме примерно 5000-6000 рублей, по 300 руб. за одну таблетку, как именно, переводом на карту или наличными, он уже не помнит. 

ДД.ММ.ГГГГ он связался с ФИО13 и сообщил, что хочет приобрести 43 таблетки трамадола для личного потребления. В тот же день в 16 час. 00 мин., находясь напротив ресторанного комплекса «Лашин», расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, он у Хагажеева Темира приобрел таблетки трамадола в количестве 43 штук для последующего сбыта, однако его, совместно с ним, задержали сотрудники полиции. Свою вину в незаконном сбыте сильнодействующих веществ, а именно таблеток трамадола, совершенном ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, а также приобретении ДД.ММ.ГГГГ сильнодействующих веществ для последующего незаконного сбыта, признает полностью и в содеянном раскаивается. (том 1 л.д.95-99, том 2 л.д.89-92, 112-115) 

Помимо признания вины подсудимым в судебном заседании и оглашенных его признательных показаний, его виновность в совершении всех инкриминируемых ему преступлений подтверждают показания допрошенного в судебном заседании свидетеля Свидетель №2, который показал, что работает оперуполномоченным УНК МВД по КБР. В начале 2020 года в МВД по КБР поступала информация о причастности ФИО3 к сбыту сильнодействующего вещества трамадол. Затем в отношении ФИО3 было проведено ОРМ – «Контрольная закупка», в ходе которой ФИО3 сбыл 5 таблеток на 1500 рублей. Данные закупщика были засекречены. Для установления каналов поступления сильнодействующего вещества была проведена вторая закупка, после чего было принято решение задержать ФИО3, но не сразу. Так, в течение двух дней был установлен гр-н ФИО6, у которого ФИО3 приобретал вещества для последующего сбыта. ФИО3 с самого начала все признал, пояснил, что приобрел все у ФИО6. 

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО3 и показаний свидетеля Свидетель №2, вину ФИО3 в сбыте 30.04.2020 сильнодействующего вещества трамадол подтверждают также следующие исследованные в судебном заседании доказательства:

- Оглашенные в судебном заседании с согласия сторон показания свидетеля ФИО5 А.О., из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции пригласили его для проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении ФИО3, в качестве закупщика, в ходе которого будет закуплено сильнодействующее вещество «трамадол». Затем с сотрудником полиции поехали по адресу: 

<

адрес> в здание УНК МВД по КБР, в служебный кабинет №, где находились двое парней, которые были приглашены в качестве понятых. Далее он по просьбе сотрудника полиции представился и пояснил, что будет участвовать в роли закупщика сильнодействующего вещества «трамадол». После всем участникам разъяснили их права и обязанности. Далее, в присутствии двух приглашенных понятых, его досмотрели на предмет обнаружения запрещенных веществ и предметов. В ходе досмотра ничего запрещенного не обнаружили и не изъяли, о чем был составлен акт, в котором расписались участвующие лица. Затем сотрудник полиции сверил копии с денежных средств в сумме 1500 рублей, одна купюра достоинством в одну тысячу рублей и одна купюра достоинством в пятьсот рублей, и пояснил, что это денежные средства, предназначенные для проведения проверочной закупки, затем оригиналы денежных средств вместе с банковской картой Сбербанка России выдал ему для проведения ОРМ «проверочная закупка». На копиях денежных средств расписались все участвующие лица, о чем был составлен акт, где были отражены номера и серии выдаваемых денежных средств. Затем они спустились во двор 

<

адрес> в городе Нальчик и там приступили к досмотру автомашины «Хендай Солярис» серебристого цвета, госрегзнак №, на предмет обнаружения запрещенных веществ и предметов, а также иных денежных средств. В ходе досмотра автомашины ничего не было обнаружено и изъято, о чем был составлен акт, в котором расписались участвующие лица. Затем они сели в указанную автомашину и направились на угол улиц 

<

адрес> после чего все участвующие лица подошли к банкомату Сбербанка России, и он зачислил вышеуказанные денежные средства на выданную ему карточку Сбербанка России и перевел гр-ну ФИО3 денежные средства в сумме 1500 рублей. Затем выданные банковские чеки от указанной банковской операции были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловину которого перевязали белой нитью и опечатали бумажной биркой с пояснительной надписью и подписью всех участвующих лиц. Затем они стали ожидать звонка. Примерно через 3 часа ожидания ему позвонил ФИО3 и сказал, что ждет его по адресу: КБР, 

<

адрес>. Приехав по указанному адресу, он вышел из автомашины и направился в сторону 

<

адрес> в 

<

адрес>, а сотрудник полиции с двумя понятыми в целях конспирации остановились возле указанного дома на расстоянии прямой видимости и наблюдали за его действиями. Подойдя во двор указанного дома, он встретился с ФИО3, они поздоровались, затем, поговорив примерно одну минуту на бытовые темы, ФИО3 передал ему 5 таблеток белого цвета, после чего они попрощались, и он направился в сторону сотрудника полиции и двух понятых, сел в а/м «Хендай Солярис», и они направились обратно на 

<

адрес>, где во дворе 

<

адрес> был проведен досмотр данной автомашины. В ходе осмотра салона, технических ниш, багажника, перчаточного ящика и пространства под сидениями, наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, вещей, запрещенных в гражданском обороте, а также денег, не обнаружено и не изъято, о чем был составлен акт, где расписались участвующие лица. Далее они прошли в здание УНК МВД по КБР в служебный кабинет №, где он добровольно выдал 5 таблеток белого цвета и пояснил, что это сильнодействующее вещество «трамадол», которое он приобрел у ФИО3 за денежные средства в сумме 1500 руб. Данные конвалюты с таблетками белого цвета упаковали в полимерный пакет и опечатали бумажной биркой с пояснительной надписью, о чем был составлен акт, где расписались участвующие лица. Затем там же провели его личный досмотр, наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, денег и ценностей обнаружено не было, о чем составлен акт (том 2 л.д.94-98);

- Оглашенные в судебном заседании с согласия сторон показания свидетеля Свидетель №4, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 час. 50 мин., на 

<

адрес> в 

<

адрес> к нему подошел сотрудник полиции, представился как о/у УНК МВД по КБР Свидетель №2, предъявил служебное удостоверение и попросил его принять участие в качестве понятого в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», на что он согласился, вместе с сотрудником полиции поехал по адресу: 

<

адрес> здание УНК МВД по КБР и зашел в служебный кабинет №, куда спустя еще несколько минут Свидетель №2 привез еще одного парня в качестве понятого, который представился, как ФИО15 Им объяснили, что они будут участвовать при проведении ОРМ «проверочная закупка» в отношении гр. ФИО3, в ходе которого будет закуплено сильнодействующее вещество «трамадол». После в указанном служебном кабинете им представили гр-на ФИО5 А.О., который выступит в роли закупщика сильнодействующего вещества «трамадол» у гр. ФИО3 Далее всем участникам разъяснили их права и обязанности. В присутствии его и другого понятого досмотрели ФИО5 А.О. на предмет обнаружения запрещенных веществ и предметов. В ходе досмотра ничего запрещенного не обнаружили и не изъяли, о чем был составлен акт, в котором расписались все участвующие лица. Затем сотрудник полиции сверил копии с денежных средств в сумме 1500 рублей, 1 купюра достоинством в 1000 рублей и 1 купюра достоинством в 500 рублей, пояснил, что это денежные средства, предназначенные для проведения проверочной закупки, и выдал оригиналы денежных средств вместе с банковской картой Сбербанка России Свидетель №1 А.О. для проведения ОРМ «проверочная закупка». На копиях денежных средств расписались все участвующие лица, о чем был составлен акт, где были отражены номера и серии выдаваемых денежных средств, в котором расписались все участвующие лица. Затем они спустились во двор 

<

адрес> в городе Нальчик и там приступили к досмотру автомашины «Хендай Солярис» серебристого цвета, госрегзнак № на предмет обнаружения запрещенных веществ и предметов, а также иных денежных средств. В ходе досмотра автомашины ничего не было обнаружено и изъято, о чем был составлен акт, в котором расписались участвующие лица. Затем они сели в указанную автомашину и направились на угол улиц Кешокова и Пачева в 

<

адрес>, после чего все участвующие лица подошли к банкомату Сбербанка России и закупщик зачислил вышеуказанные денежные средства на выданную ему карточку Сбербанка России и перевел гр-ну Жантемиру ФИО4 денежные средства в сумме 1500 рублей. Затем выданные банковские чеки от указанной банковской операции были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловину которого перевязали белой нитью и опечатали бумажной биркой с пояснительной надписью и подписью всех участвующих лиц. Затем они стали ожидать звонка. Примерно через 3 часа ожидания, дождавшись звонка, они поехали по адресу: КБР, 

<

адрес>. Приехав по указанному адресу, закупщик вышел из автомашины и направился в сторону 

<

адрес> в 

<

адрес>, а они в целях конспирации остановились возле указанного дома на расстоянии прямой видимости, и наблюдали за действиями закупщика. Подойдя во двор указанного дома, тот встретился с каким-то парнем, они поздоровались и, поговорив примерно одну минуту, парень передал закупщику что-то. Затем они попрощались, и закупщик направился в их сторону и сел в автомашину «Хендай Солярис». Далее они направились обратно на 

<

адрес>, где во дворе 

<

адрес> был проведен досмотр а/м «Хендай Солярис». В ходе осмотра салона, технических ниш, багажника, перчаточного ящика и пространства под сидениями, наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, вещей, запрещенных в гражданском обороте, а также денег, не обнаружено и не изъято, о чем был составлен акт, где расписались участвующие лица. Далее они прошли в здание УНК МВД по КБР в служебный кабинет №, где ФИО5 А.О. добровольно выдал 5 таблеток белого цвета, пояснив, что это сильнодействующее вещество «трамадол», которое он приобрел у гр. ФИО3 за денежные средства в сумме 1500 рублей. Данные конвалюты с таблетками белого цвета упаковали в полимерный пакет и опечатали бумажной биркой с пояснительной надписью, о чем был составлен акт, в котором расписались участвующие лица. Затем там же провели личный досмотр ФИО5 А.О., и наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, а также денег и ценностей обнаружено не было, о чем составлен акт, где расписались участвующие лица (том 2 л.д.7-11);

- Оглашенные в судебном заседании с согласия сторон показания свидетеля ФИО15, который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №4 (том 2 л.д.1-3);

- Акт личного досмотра при проведении ОРМ «Проверочная закупка» от 30.04.2020, в ходе которого у ФИО5 А.О. наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, а так же денежных средств и ценностей обнаружено не было (том 1 л.д.34);

- Акт осмотра и вручения денежных средств, используемых при проведении ОРМ «Проверочная закупка» от 30.04.2020 с приложением ксерокопии денежных средств, в ходе которого ФИО5 А.О. были вручены денежные средства в сумме 1 500 рублей для проведения закупки сильнодействующего вещества трамадол у ФИО3.Ж.З. (том 1 л.д.35-36);

- Акт осмотра транспортного средства при проведении ОРМ «Проверочная закупка» от 30.04.2020, в ходе которого в транспортном средстве «Хендай Солярис» с государственными регистрационными знаками 

<

***> рег., наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, а также денежных средств и ценностей обнаружено не было (том 1 л.д.37);

- Акт проведения ОРМ «Проверочная закупка» от 30.04.2020, в ходе которого ФИО5 А.О., участвовавшим в качестве закупщика, во дворе многоквартирного дома по адресу: КБР, 

<

адрес>, было приобретено у ФИО3 за 1 500 рублей сильнодействующее вещество трамадол общей массой 2,5г (том 1 л.д.31-33);

- Акт добровольной выдачи веществ, запрещенных к свободному обороту при проведении ОРМ «Проверочная закупка» от 30.04.2020, в ходе которого ФИО5 А.О. добровольно выдал сильнодействующее вещество трамадол общей массой 2,5г, приобретенное у ФИО3 в ходе ОРМ «Проверочная закупка» (том 1 л.д.39);

- Акт личного досмотра после проведения ОРМ «Проверочная закупка» от 30.04.2020, в ходе которого у ФИО3 наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, а также денежных средств и ценностей обнаружено не было (том 1 л.д.40);

- Акт осмотра транспортного средства после проведения ОРМ «Проверочная закупка» от 30.04.2020, в ходе которого в транспортном средстве «Хендай Солярис» с государственными регистрационными знаками № рег., наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, а также денежных средств и ценностей обнаружено не было (том 1 л.д.38);

- Справка об исследовании № от 30.04.2020, согласно которой представленные на исследование таблетки в количестве пяти штук общей массой 2,5г (масса одной таблетки 0,50г), содержат сильнодействующее вещество – трамадол (том 1 л.д.48-49);

- Заключение химической судебной экспертизы № от 11.06.2020, согласно которому: 1) Представленные на экспертизу 5 (пять) таблеток общей массой 2,2г, содержат в своем составе сильнодействующее вещество – трамадол (трамал), масса одной таблетки составляет 0,44г; 2) Представленные на экспертизу 10 (десять) таблеток (в конвалюте) общей массой 4,92г, содержат в своем составе сильнодействующее вещество – трамадол (трамал), масса одной целой таблетки составляет 0,50г; 3) Представленные на экспертизу 10 (десять) таблеток (в полимерном пакете на замке «гриппер»), общей массой 4,5г, содержат в своем составе сильнодействующее вещество – трамадол (трамал), масса одной таблетки составляет 0,45г (том 1 л.д.105-111);

- Протокол осмотра предметов от 12.06.2020 с приложением фототаблицы, в ходе которого осмотрены 2 полимерных пакета, изъятые в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», а именно: 5 белых таблеток, содержащих сильнодействующее вещество трамадол; 2 банковских чека; 20 белых таблеток, содержащих сильнодействующее вещество трамадол; стенограммы поступившие ДД.ММ.ГГГГ в отдел по расследованию преступлений, совершенных на территории обслуживаемой УМВД России по г.о. Нальчик от врио начальника УНК МВД по КБР (том 1 л.д.126-137).

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО3 и показаний свидетеля Свидетель №2, вину ФИО3 в сбыте 13.05.2020 сильнодействующего вещества трамадол подтверждают также следующие исследованные в судебном заседании доказательства:

- Оглашенные в судебном заседании с согласия сторон показания свидетеля ФИО5 А.О., из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции пригласили его в качестве закупщика для проведения в отношении ФИО3 ОРМ «проверочная закупка», в ходе которого будет закуплено сильнодействующее вещество «трамадол». Затем с сотрудником полиции поехали по адресу: 

<

адрес> в здание УНК МВД по КБР в служебный кабинет №, где находились двое парней, приглашенные в качестве понятых. Далее он по просьбе сотрудника полиции представился и пояснил, что будет участвовать в роли закупщика сильнодействующего вещества «трамадол», после чего всем участникам разъяснили их права и обязанности. Далее в присутствии двух приглашенных понятых его досмотрели на предмет обнаружения запрещенных веществ и предметов, и ничего запрещенного не обнаружили и не изъяли, о чем был составлен акт, в котором расписались все участвующие лица. Затем сотрудник полиции сверил копии с денежных средств в сумме 6000 рублей, шесть купюр достоинством в 1000 рублей, и пояснил, что это денежные средства, предназначенные для проведения проверочной закупки, и оригиналы денежных средств выдал ему. На копиях денежных средств расписались все участвующие лица, о чем был составлен акт, где были отражены номера и серии выдаваемых денежных средств и в котором расписались все участвующие лица. Затем они спустились во двор 

<

адрес> в 

<

адрес> и там приступили к досмотру а/м «Хендай Солярис» серебристого цвета, грз №, на предмет обнаружения запрещенных веществ и предметов, а также иных денежных средств. В ходе досмотра ничего не было обнаружено и изъято, о чем был составлен акт, в котором расписались все участвующие лица. Затем они сели в указанную автомашину и направились по адресу: КБР, 

<

адрес>, где он по предварительной договоренности должен был увидеться с ФИО3 Приехав по указанному адресу, он вышел из автомашины и направился в сторону дома 

<

адрес>, а сотрудник полиции с двумя понятыми в целях конспирации остановились возле указанного дома на расстоянии прямой видимости, и наблюдали за его действиями. Подойдя во двор указанного дома, он стал ожидать, спустя 5-7 минут встретился с ФИО3 Они поздоровались, затем, поговорив примерно одну минуту на бытовые темы, ФИО3 передал ему одну конвалюту с десятью таблетками белого цвета и десять таблеток белого цвета, а он в свою очередь передал деньги в сумме 6000 руб., выданные ему сотрудником полиции. Затем они попрощались, он направился в сторону сотрудника полиции и двух понятых, сел в а/м «Хендай Солярис», и они направились обратно на 

<

адрес>, где во дворе 

<

адрес> был проведен досмотр данной автомашины. В ходе осмотра салона, технических ниш, багажника, перчаточного ящика и пространства под сидениями, наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, вещей, запрещенных в гражданском обороте, а также денег не обнаружено и не изъято, о чем был составлен акт, где расписались все участвующие лица. Далее они прошли в здание УНК МВД по КБР в служебный кабинет №, где он добровольно выдал одну конвалюту с десятью таблетками белого цвета и десять таблеток белого цвета, и пояснил, что это сильнодействующее вещество «трамадол», которое он приобрел у ФИО3 за денежные средства в сумме 6000 рублей. Данные таблетки белого цвета упаковали в полимерный пакет и опечатали бумажной биркой с пояснительной надписью, о чем был составлен акт, в котором расписались все участвующие лица. Там же проведен его личный досмотр, в ходе которого наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, а также денег и ценностей обнаружено не было, о чем был составлен акт, где расписались участвующие лица (том 2 л.д.94-98);

- Оглашенные в судебном заседании с согласия сторон показания свидетеля Свидетель №3, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, сотрудники полиции его пригласили в качестве понятого, где ему и второму понятому объяснили, что они будут участвовать при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении гр. ФИО3, в ходе которого будет закуплено сильнодействующее вещество «трамадол». После в здании УНК МВД по КБР, в служебном кабинете №, им представили гр-на Свидетель №1, который выступит в роли закупщика сильнодействующего вещества «трамадол» у ФИО3 Далее всем участникам разъяснили их права и обязанности. В присутствии его и другого понятого досмотрели ФИО5 А. О. на предмет обнаружения запрещенных веществ и предметов. В ходе досмотра, ничего запрещенного не обнаружили и не изъяли, о чем был составлен акт, в котором расписались все участвующие лица. Затем сотрудник полиции сверил копии с денежных средств в сумме 6000 рублей, 6 купюр номиналом 1000 рублей и пояснил, что это денежные средства, предназначенные для проведения проверочной закупки, и оригиналы денежных средств выдал ФИО5 А.О. На копиях денежных средств расписались все участвующие лица, о чем был составлен акт, где были отражены номера и серии выдаваемых денежных средств, и расписались участвующие лица. Затем они спустились во двор 

<

адрес> в городе Нальчик и во дворе дома, приступили к досмотру автомашины «Хендай Солярис» серебристого цвета, госрегзнак №, на предмет обнаружения запрещенных веществ и предметов, а также иных денежных средств. В ходе досмотра автомашины ничего не было обнаружено и изъято, о чем был составлен акт, в котором расписались участвующие лица. Затем они сели в указанную автомашину и направились по адресу: 

<

адрес>. Приехав по указанному адресу, закупщик вышел из автомашины и направился в сторону 

<

адрес> в 

<

адрес>, а они в целях конспирации остановились возле указанного дома на расстоянии прямой видимости, и наблюдали за действиями закупщика. Подойдя во двор указанного дома, тот стал кого-то ожидать и спустя 5-7 минут встретился с каким-то парнем, они поздоровались и, поговорив примерно одну минуту, обменялись чем-то. Затем попрощались, закупщик направился в их сторону и сел обратно в автомашину «Хендай Солярис». Затем направились обратно на 

<

адрес>, где во дворе 

<

адрес> был проведен досмотр указанной автомашины. В ходе осмотра салона, технических ниш, багажника, перчаточного ящика и пространства под сидениями, наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, вещей, запрещенных в гражданском обороте, а также денег не обнаружено и не изъято, о чем был составлен акт, в котором расписались участвующие лица. Далее они прошли в здание УНК МВД по КБР в служебный кабинет №, где ФИО5 А.О. добровольно выдал 1 конвалюту с 10 таблетками белого цвета и 10 таблеток белого цвета, и пояснил, что это сильнодействующее вещество «трамадол», которое он приобрел у ФИО3 за 6000 рублей. Данные таблетки белого цвета упаковали в полимерный пакет и опечатали бумажной биркой с пояснительной надписью, о чем был составлен акт. Затем там же провели личный досмотр ФИО5 А.О., в ходе которого наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, а также денег и ценностей обнаружено не было, о чем составлен акт, в котором расписались участвующие лица (том 1 л.д.67-68);

- оглашенные в судебном заседании с согласия сторон показания свидетеля Свидетель №4, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №3 (том 1 л.д.69-70);

- Акт личного досмотра при проведении ОРМ «Проверочная закупка» от 13.05.2020, в ходе которого у ФИО28 наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, а также денежных средств и ценностей обнаружено не было (том 1 л.д.57);

- Акт осмотра и вручения денежных средств от 13.05.2020 с приложением ксерокопии денежных средств, в ходе которого ФИО27 были вручены денежные средства в сумме 6000 рублей для проведения закупки сильнодействующего вещества трамадол у ФИО3.Ж.З. (том 1 л.д.58-60);

- Акт осмотра ТС при проведении ОРМ «Проверочная закупка» от 13.05.2020, в ходе которого в транспортном средстве «Хендай Солярис» с госрегзнаками С982ЕО07 наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, а также денежных средств и ценностей обнаружено не было (том 1 л.д.61);

- Акт проведения ОРМ «Проверочная закупка» от 13.05.2020, в ходе которого ФИО29 участвовавшим в качестве закупщика, во дворе многоквартирного дома по адресу: КБР, 

<

адрес>, было приобретено у ФИО3 за 6000 рублей сильнодействующее вещество трамадол общей массой 10,0г (том 1 л.д.54-56);

- Акт добровольной выдачи веществ, запрещенных к свободному обороту при проведении ОРМ «Проверочная закупка» от 13.05.2020, в ходе которого ФИО30 добровольно выдал сильнодействующее вещество трамадол общей массой 10,0г, приобретенное у ФИО3 в ходе ОРМ «Проверочная закупка» (том 1 л.д.63);

- Акт личного досмотра после проведения ОРМ «Проверочная закупка» от 13.05.2020, в ходе которого у ФИО3 наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, а также денежных средств и ценностей обнаружено не было (том 1 л.д.64);

- Акт осмотра ТС после проведения ОРМ «Проверочная закупка» от 13.05.2020, в ходе которого в транспортном средстве «Хендай Солярис» с госрегзнаками № наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, а также денежных средств и ценностей обнаружено не было (том 1 л.д.62);

- Справка об исследовании № от 13.05.2020, согласно которому представленные на исследование таблетки в количестве 20 штук общей массой 10,0г. (масса одной таблетки 0,50г), содержат сильнодействующее вещество трамадол (том 1 л.д.72-74);

- Указанное выше заключение химической судебной экспертизы № от 11.06.2020 (том 1 л.д.105-111);

- Указанный выше протокол осмотра предметов от 12.06.2020 с приложением фототаблицы (том 1 л.д.126-137).

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО3 и показаний свидетеля Свидетель №2, вину ФИО3 в незаконном приобретении 16.05.2020 для последующего сбыта сильнодействующего вещества трамадол подтверждают также следующие исследованные в судебном заседании доказательства:

- Оглашенные в судебном заседании с согласия сторон показания свидетеля Свидетель №5, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 час. 20 мин., возле его дома к нему подошел незнакомый мужчина, представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение и попросил принять участие в качестве понятого в ходе проведения личного досмотра гражданина, на что свидетель согласился. Далее он вместе с данным сотрудником проследовал по адресу: 

<

адрес> напротив ресторана «Лашин», где находились несколько сотрудников полиции и незнакомый ему гражданин. Спустя пару минут по просьбе сотрудника полиции подошел еще один парень в качестве понятого. Затем сотрудник полиции, представившийся о/у УНК ФИО16, пояснил, что будет производить личный досмотр вышеуказанного незнакомого парня, который по просьбе ФИО16 представился как ФИО3. Перед началом проведения личного досмотра, Свидетель №5 и второму понятому были разъяснены их права и обязанности. Затем перед досмотром в его присутствии и в присутствии второго понятого ФИО3 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, изъятые из гражданского оборота, на что ФИО3 заявил, что у него в правом кармане надетых на нем джинсовых брюк находятся 43 таблетки сильнодействующего вещества трамадол. Далее в ходе личного досмотра в указанном кармане действительно были обнаружены 4 конвалюты с 10 таблетками белого цвета внутри, а также 1 конвалюта с 33 таблетками белого цвета внутри, то есть всего 43 таблетки белого цвета. В левом кармане брюк был обнаружен мобильный телефон «Самсунг А10». Затем, вышеуказанные 5 конвалют были обработаны дактилоскопическим порошком, на них были обнаружены 3 следа рук, которые перекопировали на 3 отрезка липких лент, размерами сторон 30х30 мм., 25х25мм. и 25х20 мм., указанные отрезки со следами рук упаковали в один бумажный конверт, который опечатали бумажной биркой, 5 конвалют с 43 таблетками внутри упаковали в 1 полимерный пакет и опечатали бумажной биркой, мобильный телефон «Самсунг А10» упаковали в полимерный пакет и опечатан бумажной биркой. По факту обнаружения и изъятия у ФИО3 43 таблеток белого цвета тот пояснил, что данные таблетки являются сильнодействующим веществом «трамадол», которое он приобрел у ФИО6 (том 2 л.д.167-169);

- Оглашенные в судебном заседании с согласия сторон показания свидетеля ФИО17, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №5 (том 1 л.д.164-166);

- Протокол личного досмотра ФИО3 от 16.05.2020, в ходе которого у ФИО3 обнаружены и изъяты 43 белых таблеток в 5 конвалютах (том 2 л.д.27-28);

- Заключение химической судебной экспертизы № от 16.05.2020, согласно которому представленные на экспертизу 43 таблетки, общей массой 21,5г, содержат сильнодействующее вещество трамадол (трамал) (том 2 л.д.29-33).

Суд признает имеющими доказательственную силу по делу указанные выше письменные материалы дела с учетом того, что данные документы отвечают нормам УПК РФ, и нарушений процессуального закона при их составлении, которые могли бы повлечь признание их недопустимыми доказательствами по делу, суд не усматривает.

В соответствии со ст. ст. 87, 88 УПК РФ проверка доказательств производится судом путем сопоставления их с другими доказательствами, имеющимися в уголовном деле, а также установления их источников, получения иных доказательств, подтверждающих или опровергающих проверяемое доказательство. Каждое доказательство подлежит оценке с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела.

Показания подсудимого и свидетелей суд признает достоверными, поскольку они в достаточной степени согласуются между собой и объективно подтверждаются исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, которые суд признал имеющими доказательственную силу, а также в достаточной мере отражают обстоятельства произошедшего, изложенные в описательной части настоящего приговора. Каких-либо существенных противоречий между исследованными в судебном заседании доказательствами не выявлено. 

Исследованные доказательства, в том числе показания подсудимого, свидетелей и письменные доказательства, не вызывают сомнений у суда относительно их относимости, допустимости и достоверности, в совокупности они позволяют полностью и достоверно установить характер и способ совершения преступлений ФИО3, в связи с чем суд кладет все эти доказательства в основу приговора. 

Исследовав все доказательства и оценив их в совокупности, суд находит вину ФИО3 в совершении описанных выше преступлений полностью доказанной и квалифицирует его действия: 

по первому эпизоду по факту сбыта ДД.ММ.ГГГГ сильнодействующего вещества трамадол – по ч.1 ст.234 УК РФ по признакам: «незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами»;

по второму эпизоду по факту сбыта ДД.ММ.ГГГГ сильнодействующего вещества трамадол – по ч.1 ст.234 УК РФ, по признакам: «незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами»;

по третьему эпизоду по факту незаконного приобретения ДД.ММ.ГГГГ для последующего сбыта сильнодействующего вещества трамадол – по ч.3 ст.234 УК РФ по признакам: «незаконные приобретение и хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере».

При определении наказания подсудимому ФИО3 по каждому эпизоду совершенных им преступлений в соответствии со ст.ст.60-63 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, два из которых относятся к категории небольшой тяжести и одно – к категории тяжких преступлений, конкретные обстоятельства дела, его роль в совершении этих преступлений, данные о его личности, в том числе наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, по всем эпизодам совершенных им преступлений судом не установлено.

По всем эпизодам совершенных ФИО3 преступлений смягчающим его наказание обстоятельством суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ признает активное способствование расследованию преступления, и, кроме того, учитывает в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признание ФИО3 своей вины и его искреннее раскаяние в содеянном.

В качестве характеризующих личность подсудимого данных суд учитывает, что ФИО3 не судим и к уголовной ответственности ранее не привлекался, имеет постоянное место жительства и постоянное место работы, по месту жительства участковым уполномоченным полиции и по месту работы характеризуется с положительной стороны, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит. 

С учетом вышеизложенного, руководствуясь принципами справедливости, законности и судейским убеждением, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных ФИО3 преступлений, учитывая характеризующие его личность данные, смягчающие его наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств, поведение подсудимого в период во время и после совершения преступлений, суд считает возможными исправление и перевоспитание ФИО3 без его изоляции от общества, и находит возможным применить к его наказанию за совершенные преступления правила ст.73 УК РФ об условном осуждении. Данное наказание, по мнению суда, обеспечит достижения целей уголовного наказания, изложенных в ч.2 ст.43 УК РФ, по отношению к ФИО3

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ суд не находит, как и оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ об изменении категории преступления на менее тяжкую.

Процессуальных издержек по делу не имеется.

Судьбу вещественных доказательств суд считает необходимым определить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.234, ч.1 ст.234 и ч.3 ст.234 УК РФ, и назначить ему наказание 

- по ч.1 ст.234 УК РФ по факту сбыта ДД.ММ.ГГГГ сильнодействующего вещества трамадол – в виде лишения свободы на срок один год;

- по ч.1 ст.234 УК РФ по факту сбыта ДД.ММ.ГГГГ сильнодействующего вещества трамадол – в виде лишения свободы на срок один год;

- по ч.3 ст.234 УК РФ по факту незаконного приобретения ДД.ММ.ГГГГ для последующего сбыта сильнодействующего вещества трамадол – в виде лишения свободы на срок три года.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений ФИО3 назначить окончательное наказание в виде лишения свободы на срок три года шесть месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком три года.

Обязать условно осужденного ФИО3 в период испытательного срока доказать своим поведением свое исправление, не менять постоянного местожительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего исправление осужденного, и являться в данный орган для регистрации один раз в месяц.

Исполнение приговора и контроль за осужденным ФИО3 возложить на специализированный государственный орган по месту его жительства – ОИН ФКУ УИИ УФСИН России по КБР.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- сильнодействующее вещество трамадол (трамал) массой 2,2г белого цвета в прозрачном полимерном пакете, сильнодействующее вещество трамадол (трамал) массой 9,45 -г белого цвета в прозрачном полимерном пакете, два чека в прозрачном полимерном пакете, сданные в камеру хранения УМВД России по г.о.Нальчик, – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд КБР в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий А.Х. Жигунов 

Копия верна: